

Antonio Malo Larrea

Dirección: Calle del Tocte 2D y camino del Tejar, Urbanización el Tejar, Cuenca, Ecuador.

E-mail: amalo@uazuay.edu.ec/tonyomalo@yahoo.es

Lugar y País de Nacimiento: Quito-Ecuador

Estado Civil: Casado

Edad: 42 años

La Ciencia y Tecnología Ambientales, como se llama el programa doctoral que seguí, son un espacio enorme y diverso, casi indefinido. En ese contexto, mis líneas de trabajo e investigación se agrupan en la Ecología Humana, de manera general. Más específicamente, me he dedicado tanto a la Ecología Política Urbana y a la Ecología Política de la Conservación, como a la Economía Ecológica, y dentro de ella al estudio del Metabolismo Social, y su relación con la cultura, la sociedad, y la organización del territorio. Adicionalmente, mis intereses académicos se relacionan con el pensamiento crítico, el feminismo, la epistemología, las ciencias de la complejidad, la teoría del Kaos, y el comportamiento humano. Tengo un interés muy fuerte, y experiencia, en la educación popular, la investigación acción y la ciencia post-normal. Mi experiencia de trabajo, además de la investigación, se relaciona con la gestión de procesos, programas y proyectos de investigación, y con los procesos de planificación y gestión de organizaciones académicas y de investigación. En mi cargo actual tengo a cerca de 700 personas bajo mi responsabilidad. Me apasiona el arte y el aprender de las culturas. Soy practicante desde hace más de 15 años de Bujinkan Budo Taijutsu, un sistema de artes marciales japonesas, ancestrales y no competitivas. También fui miembro fundador de la revista de cuento y poesía "Salud a la Esponja", revista para la que escribí en sus tres primeros números. Actualmente he dejado de escribir cuentos y poesía, para dedicarme al ensayo crítico y académico. Mantengo un blog llamado ecofilosofadas.

EDUCACIÓN

- **Doctor en Ciencia y Tecnología Ambiental:** Universidad Autónoma de Barcelona. Octubre de 2010- Enero de 2015. Barcelona, España.
- **Máster Oficial en Estudios Ambientales, especialidad Economía Ecológica y Gestión Ambiental (2010):** Universidad Autónoma de Barcelona. Octubre de 2009-Junio de 2010. Barcelona, España
- **Maestría en Gestión Ambiental (2009):** Universidad del Azuay. Octubre 2005-Octubre 2007 (clases), y enero 2008-junio 2009 (tesis). Cuenca, Ecuador.
- **Postgraduate Certificate in Human Ecology (2004):** Open University/Centre for Human Ecology (www.che.ac.uk). Septiembre 2003-Junio 2004. Edimburgo, Escocia.
- **Licenciatura en Biología del Medio Ambiente (título de biólogo) (2001):** Universidad del Azuay. Marzo 1996-Febrero 1999 (clases), y abril 1999-mayo 2001 (tesis).
- **Cinco niveles de Ciencias Biológicas:** Pontificia Universidad Católica del Ecuador, Quito (PUCE-Q). Octubre de 1992-Febrero 1993, y Octubre 1993-Febrero 1996. Quito, Ecuador.
- **Bachillerato en Humanidades Modernas, especialización en ciencias químico-biológicas:** Colegio San Gabriel. 1986-1992. Quito, Ecuador.

IDIOMAS

Castellano: Lengua nativa

Inglés: Nota en el TOEFL: 240/300 (80%) Computer Based Test (Fluidez en el idioma)

Portugués: CELPE-BRAS nivel I (Fluidez en el idioma)

PUBLICACIONES Y CONFERENCIAS

- Malo-Larrea, A. 2017. Mirando detrás de las percepciones de la naturaleza, el territorio, lo urbano y lo rural: El caso de Cuenca, Ecuador. *Revista Iberoamericana de Economía Ecológica* 27 (a publicarse en junio de 2017).
- 2015: Tesis para la obtención del título de Doctor: “El metabolismo social, el Sumak Kawsay y el territorio: el caso de Cuenca, Ecuador”.
- Malo-Larrea, A. 2013. El Sumak Kawsay y la apropiación urbana del metabolismo ecológico y del metabolismo rural: el metabolismo del agua de Cuenca, Ecuador. En: Sesión especial “Trayectorias de cambio rural: evaluación integrada de los patrones metabólicos de ruralidades emergentes”. Sexto Congreso Iberoamericano sobre Desarrollo y Ambiente, CISDA VI Quito–Ecuador (12 y 13 de diciembre de 2013).
- Malo-Larrea, A. 2013. El Sumak Kawsay, y la problematización de la naturaleza y el territorio: el caso de Cuenca, Ecuador. Sexto Congreso Iberoamericano sobre Desarrollo y Ambiente, CISDA VI Quito–Ecuador (12 y 13 de diciembre de 2013).
- Malo-Larrea, A. 2013. ¿De qué hablamos cuando hablamos de la naturaleza? La economía, la ecología y las ciencias de la complejidad. *Revista Universidad Verdad* 61: 215-262. Universidad del Azuay. Cuenca, Ecuador.
- Malo-Larrea, A. 2012. Sumak Kawsay, or the concept of Living Well, and perceptions about natural, urban and rural areas: The case of Cuenca (Ecuador). *Working Papers on Environmental Sciences*. <http://www.recercat.net/handle/2072/16099>.
- 2010: Tesis para la obtención del título de Magister: “Origen y uso del agua en la ciudad de Cuenca, Ecuador”.
- Malo-Larrea, A. 2009. El Territorio, el Desarrollo Sustentable y los Sistemas de Información Geográfica. *Revista Universidad Verdad* 49: 81-96. Universidad del Azuay. Cuenca, Ecuador.
- 2009: Tesis para la obtención del título de Magister: “Propuesta para la construcción del Subsistema de Gestión Ambiental de la Región de Planificación 6: Azuay, Cañar y Morona Santiago”.
- Chacón G, A Crespo, A Malo y J López. 2008. Fundamentos para la educación ambiental. Canje de deuda España-Ecuador/Universidad del Azuay. Cuenca. Ecuador.
- 05-2000 a 05-2001: Tesis para la obtención del título de biólogo: “Diagnóstico preliminar de la situación de la investigación de la biodiversidad en el Ecuador”.

TESIS DE MAESTRÍA DIRIGIDAS

- Pacheco, M. 2015. Conflictos y oportunidades locales para la conservación y restauración de ecosistemas andinos: Estudio comparativo en tres parroquias rurales del cantón Cuenca. Magister en Gestión Ambiental, Universidad del Azuay.

EXPERIENCIA LABORAL

- **Secretaría Nacional de Educación Superior, Ciencia, Tecnología e Innovación (SENESCYT):** Coordinador Zonal para la zona Austro-Sur. 11-2014/presente. Azogues-Ecuador.
- **Universidad del Azuay/Escuela de biología, ecología y gestión.** Profesor accidental (04-2005/05-2009) y profesor titular auxiliar (05-2009/presente). Cuenca, Ecuador.
- **Universidad del Azuay.** Docente de los módulos de Introducción a Gestión Ambiental, y de Ecología Humana en la maestría en Gestión Ambiental. 07/2014-en adelante.
- **Pontificia Universidad Católica del Ecuador.** Docente del módulo de Bioeconomía y manejo de recursos (economía ecológica) en la maestría en Biología de la Conservación. 04/2014. Quito, Ecuador.
- **Secretaría Nacional de Planificación y Desarrollo-SENPLADES.** Técnico en Planificación y Ambiente de la Subsecretaría Regional del Austro. 01/2008-08/2009. Cuenca-Ecuador.

- **Universidad del Azuay/Instituto de Estudios de Régimen Seccional (IERSE).** Coordinador del proyecto: “Diagnóstico del uso de agua, de paisaje, florístico, organizacional, de salud y socioeconómico de las 21 parroquias rurales del cantón Cuenca, y establecimiento de 7 Unidades Ambientales en 7 juntas parroquiales”. 02/2006-10/2006. Cuenca-Ecuador.
- **Universidad del Azuay/Escuela de biología del medio ambiente.** Miembro del equipo para la auditoría ambiental al “Jardín de la Virgen del Cajas”. 06/2005-11/2005. Cuenca-Ecuador.
- **Universidad del Azuay/Escuela de biología del medio ambiente.** Miembro del equipo de evaluaciones de impactos ambientales para las carreteras y rellenos sanitarios administrados por el Gobierno Provincial del Azuay. 06/2005-11/2005. Cuenca-Ecuador.
- **Fundación ProAqua.** Pasante en el Plan maestro para el manejo de las cuencas hídricas de la provincia de Tungurahua. 03/2005-06/2005. Ambato-Ecuador.
- **Metrotours Cia. Ltda.** Guía de turismo en inglés y portugués para la zona del Austro. 12/2001-03/2002 y 03/2003-08/2003. Cuenca-Ecuador.
- **Consultpiedra Cia. Ltda.** Coordinador del ámbito biofísico en la fiscalización del diseño del Plan de Manejo Integral del Parque Nacional “El Cajas”. Abril 2002-Noviembre 2002. Cuenca-Ecuador.
- **EcoCiencia.** Asistente en el programa de Manejo de Información, dentro del proyecto “Conservación de la biodiversidad en el Ecuador”. Mayo 2000- Julio 2001. Quito-Ecuador.
- **EcoCiencia.** Asistente técnico para la elaboración del Informe Nacional para la Convención de Lucha contra la Desertificación. Marzo-Abril 2000. Quito-Ecuador.
- **Acción Ecológica.** Pasantía de 3 meses (480 horas) en el área de Biodiversidad, trabajando principalmente en los temas de biopiratería y transgénicos. Agosto-October 1999. Quito-Ecuador.
- **Corporación para la Conservación y el Desarrollo (CCD).** Ayudante de campo en el proyecto: Impacto del Oso de Anteojos en los cultivos de maíz de las comunidades de Cuyuja, Sardinias y Bermejo; alrededor de la ciudad de Baeza, en la provincia de Pichincha. 1993. Quito-Ecuador.

CONGRESOS, CONFERENCIAS, SEMINARIOS, CURSOS, TALLERES Y CONCURSOS

- **Red Iberoamericana de Economía Ecológica (REDIBEC), Sociedad Internacional de Economía Ecológica (ISEE), y Facultad Latinoamericana de Ciencias Sociales (FLACSO).** Sexto Congreso Iberoamericano Desarrollo y Ambiente. 12/13-12-2013. Quito-Ecuador.
- **Universidad Autónoma de Barcelona, Universidad de Lund, Universidad de Manchester, Instituto de Ecología Social de Viena y Universidad Central Europea.** Curso Erasmus de verano en Conflictos Socio-ambientales y Justicia Ambiental. 2010. Barcelona-España.
- **Varias Organizaciones.** II Conferencia Internacional sobre Decrecimiento Sostenible. 2010. Barcelona-España.
- **Universidad del Azuay.** Curso “Educación Enfocada en problemas-EEP”. 24 horas de duración. 2006. Cuenca-Ecuador.
- **Kapawi EcoLodge Reserve (www.kapawi.com).** Curso de guías, ecología tropical y ecología desde el punto de vista Achuar. 1 mes de duración. 2005. Kapawi EcoLodge Reserve-Ecuador.
- **Universidad San Francisco de Quito.** Participante en el I Congreso de Ecología y Ambiente: Ecuador País Megadiverso. 2002. Quito-Ecuador.
- **Instituto de Estudios Ecologistas del Tercer Mundo (IEE-TM).** Seminario “El papel de la Defensoría del Pueblo en la garantía de los derechos colectivos y ambientales”. 12 horas de duración. Guayaquil-Ecuador.
- **Universidad de Cuenca e IEE-TM.** Curso de Economía Ecológica para el Postgrado en Población y Desarrollo Local Sustentable. 24 horas de duración. 1999. Cuenca-Ecuador.
- **IEE-TM.** Curso “Nuevas tecnologías, ecología y ruptura de lo humano”. 25 al 28 de mayo de 1999. Quito-Ecuador.
- **Universidad del Azuay.** Curso “Diseño de investigaciones en la ecología de campo y la conservación biológica”. 90 horas de duración. 1998. Cuenca-Ecuador.

- **PUCE-Q.** Segundas Jornadas Nacionales Universitarias de Desarrollo Sustentable. 3 días de duración. 1998. Quito-Ecuador.
- **Universidad del Azuay.** Curso “Biogeografía y Biodiversidad”. 30 horas de duración. 1998. Cuenca-Ecuador.
- **Universidad del Azuay-Centro Ecuatoriano de Derecho Ambiental.** Primer Foro sobre Derecho Ambiental. 2 días de duración. 1997. Cuenca-Ecuador.
- **PUCE-Q-Departamento de Ciencias Biológicas.** Curso “Principios de Biología de la Conservación: Una perspectiva desde la biología de poblaciones”. 33 horas de duración. 1997. Quito-Ecuador.
- **Federación de Estudiantes de la Universidad del Azuay (UDAFE)/Asociación Internacional de Estudiantes de Ciencias Económicas y Comerciales (AIESEC).** Seminario “el Arte de Hablar en Público”. 5 días de duración. 1996. Cuenca, Ecuador.
- **Universidad del Azuay/EcoCiencia.** Foro regional sobre biodiversidad en el Austro ecuatoriano. 3 días de duración. 1996. Cuenca-Ecuador.
- **PUCE-Q.** Miembro del comité organizador de las Primeras jornadas universitarias sobre Desarrollo Sustentable. 5 días de duración. 1996. Quito-Ecuador.
- **UDAFE/AIESEC-CUENCA.** Seminario de desarrollo de líderes (SDL). 1996. Cuenca-Ecuador.
- **PUCE-Q.** Seminario “Mamíferos del Ecuador”. 3 días de duración. 1996. Quito-Ecuador.
- **Universidad del Azuay.** Curso “Herpetofauna del Ecuador”. 15 días de duración. Cuenca-Ecuador.
- **AIESEC-Ecuador.** Seminario de Desarrollo de Líderes y Planeación Estratégica. 3 días de duración. 1995. Santa Elena, Ecuador.
- **Federación de Estudiantes de la PUCE-Q (FEUCE-Q)/AIESEC-Quito.** Seminario de planeación estratégica. 3 días de duración. 1995. Quito, Ecuador.
- **Cruz Roja del Ecuador.** Curso “Primeros auxilios básicos”. 15 días de duración. 1995. Quito, Ecuador.

VOLUNTARIADOS

- **Columnista del diario El Tiempo de Cuenca:** Publicación semanal de una columna de opinión de 2.500 caracteres con espacios. 05/2016-presente.
- **Instituto de Ciencia y Tecnología Ambiental-Universidad Autónoma de Barcelona.** II Conferencia Internacional en Decrecimiento Sustentable. 2010. Barcelona, España.
- **Friends of the Earth-Scotland (Amigos de la tierra-Escocia).** Trabajo voluntario en las campañas de justicia ambiental y deuda ecológica. 2004. Edimburgo, Escocia.
- **Universidad del Azuay.** Vocal Principal al Consejo Universitario por la facultad de Ciencia y Tecnología. 1998. Cuenca, Ecuador.
- **Red Internacional de Universitarios para el Desarrollo Sustentable (RIUMADES).** Miembro del equipo organizador de las primeras jornadas universitarias sobre Desarrollo Sustentable. 1996. Quito, Ecuador.
- **FEUCE-Q.** Miembro del comité organizador de la Segunda Bienal de Ciencia y Tecnología. 1995-1996. Quito-Ecuador.
- **FEUCE-Q.** Coordinador del área cultural. 1995-1996. Quito-Ecuador.
- **FEUCE-Q.** Consejo editorial de la revista “Campus”. 1995-1995. Quito-Ecuador.
- **PUCE-Q.** Presidente del Centro Universitario para la Protección del Ambiente (CUPPA). 1994-1995. Quito-Ecuador.
- **Miembro fundador del Frente Juvenil por la Paz y posteriormente “Utopía”.** Conformado a raíz de la guerra no declarada entre Ecuador y Perú en el Cenepa. 1995-1996. Quito-Ecuador.